国家安全监管总局关于印发《烟花爆竹生产经营企业安全生

产标准化考评办法(试行)》和《烟花爆竹生产经营企业安全

生产标准化规范(试行)》的通知 PDF转换可能丢失图片或格

式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/306/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_AE_89_E5_c80_306863.htm 国家安全监管总局

关于印发《烟花爆竹生产经营企业安全生产标准化考评办法

（试行）》和《烟花爆竹生产经营企业安全生产标准化规范

（试行）》的通知（安监总危化〔2007〕81号）各省、自治

区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产监督管理局： 为深

入贯彻落实《国务院关于进一步加强安全生产工作的决定》

（国发〔2004〕2号，以下简称《决定》），指导各地安全监

管部门和烟花爆竹生产、经营企业开展安全生产标准化工作

，国家安全监管总局在广泛征求意见的基础上，制定了《烟

花爆竹生产经营企业安全生产标准化考评办法（试行）》（

以下简称《办法》）和《烟花爆竹生产经营企业安全生产标

准化规范（试行）》（以下简称《规范》），现印发给你们

，并提出如下要求： 一、各地区要高度重视烟花爆竹安全生

产标准化工作，把开展安全生产标准化工作作为强化烟花爆

竹生产、经营企业安全生产基础、落实企业安全生产主体责

任的重要手段和途径，认真按照《决定》及国家安全监管总

局的相关要求，结合本地区工作实际，制订具体工作方案和

实施计划，积极组织开展烟花爆竹安全生产标准化工作。 二

、各省级安全监管局要采取切实有效措施，积极推动和鼓励

烟花爆竹生产、经营企业开展安全生产标准化工作。要把烟

花爆竹安全生产标准化工作和行政许可制度有机结合起来，

对取得《烟花爆竹安全标准化企业证书》的企业，采取在许

可证有效期满换证时不再进行安全评价、按规定下限缴纳安

全生产风险抵押金等鼓励措施；对安全生产标准化考评不合

格的企业，要加强监督检查，督促其整改完善；在安全生产

标准化考评中发现安全生产条件和管理水平差的企业，要责

令其停产停业整顿，限期整改。2007年底以前，烟花爆竹主

产区湖南、江西、安徽、广西、河南5省区开展安全生产标准

化的企业数量不低于当地生产企业总数20%，生产企业数量

少的省份可全面组织开展安全生产标准化工作。用3年时间使

安全生产标准化工作在全国烟花爆竹生产、批发经营企业全

面开展。 三、各级安全监管部门要大力宣传、努力推进烟花

爆竹安全生产标准化工作，认真组织开展《规范》的宣传贯

彻和培训工作，指导、督促烟花爆竹生产、经营企业开展安

全生产标准化工作和自评工作，并严格按照《办法》的规定

及时组织好安全生产标准化考评工作。 四、请各地区认真制

订具体的安全生产标准化工作方案和实施计划，及时报送国

家安全监管总局危化司。在《规范》实施过程中如遇到有关

情况可随时报告。 附件： 1、烟花爆竹生产经营企业安全标

准化规范（试行）目录 2、烟花爆竹生产经营企业安全标准

化考评办法（试行） 3、烟花爆竹生产经营企业安全标准化

规范（试行） 二○○七年四月十八日 附件1：烟花爆竹生产

经营企业安全标准化规范（试行）（国家安全生产监督管理

总局 二ＯＯ七年四月）目 录 1. 编制目的 2. 适用范围 3. 引用

文件 4. 管理方法 5. 主要内容 6. 考评要素 表6-1生产企业安全

标准化考评要素表 表6-2经营企业安全标准化考评要素表 7. 标

准分值 表7-1 生产企业安全标准化标准分值表 表7-2 经营企业

安全标准化标准分值表 8. 分值汇总 表8-1生产企业安全标准化

考评分值汇总表 表8-2经营企业安全标准化考评分值汇总表 9.

考评报告 10.生产企业考评内容和标准 表10-1 安全生产管理考

评表 表10-2 工厂选址布局和工艺布置考评表 表10-3 厂内设施

考评表 表10-4-1 A2级工房考评表 表10-4-2 A3级工房考评表

表10-4-3 C级工房考评表 表10-4-4 晾晒场考评表 表10-4-5 烘干

房考评表 表10-4-6 中转工房（库）考评表 表10-5-1 A级库房

考评表 表10-5-2 C级库房考评表 表10-5-3 化工原料库考评表

表10-6 无药工房考评表 表10-7 生产机械考评表 表10-8 原材料

和产品检验考评表 表10-9 安全文化与绩效考核考评表 11.经营

企业考评内容和标准 表11-1 安全生产管理考评表 表11-2 库房

选址和布局考评表 表11-3 库区设施考评表 表11-4-1 A级库房

考评表 表11-4-2 C级库房考评表 表11-5 运输和配送考评表

表11-6 安全文化与绩效考核考评表 附件2：烟花爆竹生产经营

企业安全标准化考评办法（试行） 一、本办法适用于全国所

有烟花爆竹生产企业和批发经营企业（以下简称企业）的安

全生产标准化考核评级工作。 二、申请烟花爆竹安全标准化

考评的企业应具备以下条件： （一）已依法取得烟花爆竹安

全生产许可证或烟花爆竹经营许可证； （二）已按照《烟花

爆竹生产经营企业安全标准化规范（试行）》（以下简称《

规范》）开展了烟花爆竹安全标准化工作，并自评达标； （

三）自觉遵守《烟花爆竹安全管理条例》等有关法律法规规

定，至申请安全标准化考评之日前12个月内，没有参与违法

生产经营、使用禁用药物或者为非法生产者提供便利等严重

违法违规行为； （四）至申请安全标准化考评之日前12个月

内，未发生死亡事故、3人以上重伤事故或其它损失重大的爆

炸事故。 三、安全标准化考评结果分为安全标准化一级企业

和安全标准化二级企业。 安全标准化一级企业：考评得分

在90分（含90分）以上； 安全标准化二级企业：考评得分

在70分（含70分）以上。 四、安全标准化考评工作按照以下

程序进行： （一）企业成立由主要负责人任组长，各相关职

能部门参加的自评小组，按照《规范》进行自评，并形成自

评报告。 （二）企业自评后，根据本企业安全标准化工作状

况和自评结果，向所在地县级安全生产监督管理部门提交书

面考评申请，并附自评报告。 （三）县级安全生产监督管理

部门对企业的申请材料进行初审，并根据企业日常安全生产

工作表现情况，提出初审意见，逐级上报至组织考评的部门

。 1．对申请安全标准化一级企业考评的企业，由省级安全

生产监督管理部门组织考评； 2．对申请安全标准化二级企

业考评的企业，由设区的市级安全生产监督管理部门组织考

评；生产企业数量多的主产区，经国家安全监管总局和省级

安全生产监督管理部门同意后，可由县级安全生产监督管理

部门组织考评。 （四）负责考评的安全生产监督管理部门收

到企业的考评申请后，组织成立有相关专家参加的考评小组

，按照《规范》对申请企业进行考评，并形成考评报告。 （

五）对考评达到相应标准的企业，由组织考评的安全生产监

督管理部门征得上一级安全生产监督管理部门同意后，颁发

相应的《烟花爆竹安全标准化企业证书》和标志牌。 五、安

全标准化考评管理工作遵循以下规定： （一）国家安全监管

总局负责对全国烟花爆竹安全标准化工作进行指导和监督；

省级安全生产监督管理部门负责对本辖区烟花爆竹安全标准

化工作进行指导和监督。 （二）地方各级安全生产监督管理

部门按照职责分工负责组织开展本辖区的烟花爆竹安全标准

化工作，并成立烟花爆竹安全标准化考评工作领导组织机构

。 （三）取得《烟花爆竹安全标准化企业证书》的企业必须

每年进行安全标准化自评，并将自评报告报所在地县级安全

生产监督管理部门。 （四）安全生产监督管理部门应每年对

取得《烟花爆竹安全标准化企业证书》的企业进行抽查，对

不再具备相应安全标准化企业条件的，予以降级或收回其安

全标准化企业证书。 （五）对有严重违法违规行为、发生死

亡事故、重伤3人以上事故或者其它损失重大的爆炸事故的，

收回其安全标准化企业证书。 （六）国家安全监管总局每半

年公告获得（或撤销）的安全标准化一级企业名单；省级安

全生产监督管理部门每半年公告获得（或撤销）的安全标准

化二级企业名单。 六、《烟花爆竹安全标准化企业证书》的

有效期为3年。 七、《烟花爆竹安全标准化企业证书》和标

志牌式样由国家安全监管总局统一规定。 附件：烟花爆竹生

产经营企业安全标准化考评申请表 生产企业□ 经营企业□ 申

请单位： 申请日期： 年 月 日国家安全生产监督管理总局制

一、企业基本情况表┌───────┬────────

──────────────────────────

─────────┐│ 企业名称 │ │├───────┼

──────────────────────────

─────────────────┤│ 单位地址 │ │├

───────┼──────────────────

─────────────────────────┤

│ 企业性质 │□国有 □集体 □私营 □外资（含外资控股）

│├───────┼───────┬─┬──────

───────────┬─┬────────────

─┤│ 固定资产 │ 万元│产│ 万元│销│ 万元││ │ │值

│ │ │ ││ │ │ │ │售│ ││ │ │ │ │ │ ││ │ │ │

│额│ │├───────┼─┬─────┴─┴───

──┬───────────┼─┴─────┬───

────┤│ 从业人员 │人│ 安全管理人员 │ 人│ 生产企

业危险 │ 人││ │ │ │ │ 工序作业人员 │ │├────

───┼─┼───────┬─────┴──────

─────┼───────┼───────┤│ 法定代

表人 │ │ 电 话 │ │ 经营企业仓库 │ 人││ │ │ │ │ 保

管守卫人员 │ │├───────┼─┼───────┼

─────────────────┼─┬─────┴

───────┤│ 联 系 人 │ │ 电 话 │ │传│ ││ │ │

│ │ │ ││ │ │ │ │ │ ││ │ │ │ │真│ ││ │ ├─

──────┼─────────────────┼─

┼─────────────┤│ │ │ 手 机 │ │电│ │

│ │ │ │ │子│ ││ │ │ │ │信│ ││ │ │ │ │箱│

│├───────┴─┴───────┴──────

───────────┴─┴────────────

─┤│1．本次申请： □一级 □二级 │├────────

──────────────────────────

─────────────────┤│2．如果企业是某

集团公司的成员单位，请注明集团公司名称： ││ │├──

──────────────────────────

───────────────────────┤│3．

如果已取得质量或环境等管理体系认证证书，请注明证书名

称和发证机构： ││ ││ │├─────────────

──────────────────────────

────────────┤│4．本企业安全标准化牵头部

门： │├──────────────────────

──────────────────────────

───┤│5．本企业安全标准化自评小组主要成员（厂长/

总经理、主管厂级领导、安全标准化牵头部门负责人、安全

员） │├─┬───────┬────────────

───────┬──────────────────

─┬─┤│ │ 姓名 │ 职务/职称 │ 联系电话 │备││ │ │

│ │注│├─┼───────┼───────────

────────┼─────────────────

──┼─┤│组│ │ │ │ ││长│ │ │ │ │├─┼──

─────┼───────────────────┼

───────────────────┼─┤│成│ │

│ │ ││员├───────┼────────────

───────┼──────────────────

─┼─┤│ │ │ │ │ ││ ├───────┼─────

──────────────┼───────────

────────┼─┤│ │ │ │ │ ││ ├──────

─┼───────────────────┼────

───────────────┼─┤│ │ │ │ │ ││

├───────┼─────────────────

──┼───────────────────┼─┤│

│ │ │ │ │└─┴───────┴─────────

──────────┴───────────────

────┴─┘ 二、企业重要信息表┌─────────

──────────────────────────

───────┐│1．本企业生产（经营）的主要产品名称

、级别、规模 │├────────────┬─────

─┬────────┬─────────────┤│

产品名称 │ 产品级别 │ 年生产/经营 │ 备 注 ││ │ │ 规模

（箱/吨） │ │├────────────┼─────

─┼────────┼─────────────┤│

│ │ │ │├────────────┼──────┼─

───────┼─────────────┤│ │ │ │

│├────────────┼──────┼────

────┼─────────────┤│ │ │ │ │├

────────────┼──────┼──────

──┼─────────────┤│ │ │ │ │├──

──────────┼──────┼────────

┼─────────────┤│ │ │ │ │├────

────────┼──────┼────────┼─

────────────┤│ │ │ │ │├──────

──────┼──────┼────────┼───

──────────┤│ │ │ │ │├────────

────┼──────┼────────┼─────

────────┤│ │ │ │ │├──────────

──┼──────┼────────┼───────

──────┤│ │ │ │ │├────────────

┴──────┴────────┴─────────

────┤│2．近三年本企业发生重伤、死亡或其它重大爆

炸事故和职业病的情况： ││ ││ ││ ││ ││ │├──

──────────────────────────

──────────────┤│3．近几年本企业安全管

理状况（主要管理措施及主要业绩）： ││ ││ ││ ││

││ ││ ││ │└──────────────────

────────────────────────┘ 三

、其它事项表┌───────────────────

─────────────────────┐│1.企业

在提交申请书时，应附如下文件资料： ││◇企业基本情况

简介 ││◇烟花爆竹安全生产许可证（或经营许可证）复印

件 ││◇工商营业执照复印件 ││◇安全标准化管理制度清

单 ││◇安全生产组织机构及安全管理人员名录 ││◇相关

人员培训合格资质证明复印件 ││◇从业人员工伤保险证明

复印件 ││◇特种设备清单和检测合格证明复印件 ││◇事

故应急救援预案 ││◇工厂平面布置图 ││◇工房和主要生

产设备、消防设施、化工原材料清单 ││◇主要产品技术文

件（包括产品结构图、药物主要成份、工艺流程、产品标准

）（仅限生产││企业提供） ││◇主要产品和烟火药剂安

全性能检测报告（仅限生产企业提供） ││◇事故记录和隐

患整改记录等其它相关资料 ││◇安全评价报告提出的问题

和整改、验收及结论性意见 ││◇自评分值汇总表 ││◇自

评报告 ││◇考评机构需要的其它材料 ││ │├─────

──────────────────────────

─────────┤│2．企业是否同意遵守考核评级要求

，并能提供考评所必需的真实信息。 ││□是 □否 │├──

──────────────────────────

────────────┤│3.企业自评得分： │├──

──────────────────────────

────────────┤│4.企业自评结论： ││ ││

││ ││ ││ ││法定代表人(签名)： （申请单位盖章）

││ 年 月 日 │└──────────────────

──────────────────────┘ 四、审

查意见表┌─────────────────────

───────────────────┐│1．县级安全

生产监督管理部门审查意见： ││ ││ ││ ││ ││ ││

││签字 （盖章） ││ ││ 年 月 日 │├────────

──────────────────────────

──────┤│2．市级安全生产监督管理部门审查意见：

││ ││ ││ ││ ││ ││ ││签字 （盖章） ││ 年 月

日 │├───────────────────────

─────────────────┤│3．考评机构考评

意见： ││ ││ ││ ││ ││ ││ ││ ││签字 （盖章

） ││ 年 月 日 │├─────────────────

───────────────────────┤│4．

备注： ││ ││ ││ ││ │└────────────

──────────────────────────

──┘ 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细

请访问 www.100test.com